1972

1972-73 Voyage aux USA,
1973-77 Ecole des Beaux-Arts de Geneéve,

1984
1985

1987
1991
1992
1993

1999-01
2001
2005
2009

1986
1988

1989
1990

1992

1993
1994
1995
1996

1997
2002-03
2003
2007
2007
2008
2011
2012
2013
2014
2015

2015
2015
2017

2019

VIVIANE FONTAINE

8, rte de la Valsainte

1654 Cerniat
Suisse
Tél - 0041 79 747 33 47
e-mail:vifpaper@vivianefontaine.ch
site web :www.vivianefontaine.ch

Formation

Maturité grec latin Genéve

Stage papier a Bambois, en Alsace
Membre de IAPMA

Stage papier en Californie USA
Stage de “washi” a Niigata, Japon

Membre de la SPSAS, Fribourg

Stage de “washi” et visites d’atelier, Japon

Membre de la SFMD, Fribourg

rencontre avec le papier
mémoire sur le papier

Depuis 1993, membre du comité d’organisation de la Triennale du Papier au musée de

Charmey
Présidente de la SFMD
Stage et visites d’ateliers au Japon

stages et visites d’ateliers au Japon: Imadaté et Niigata Japon

stage a Niigata

Depuis 1986 donne de nombreux stages dans les écoles d’art en Suisse, ainsi que des stages

privés et des stages pour la formation des enseignants et des éducateurs.

Invitations et expositions internationales

6éme Biennale des “mini-textiles”,
Triennale de Lodz en

Exposition “Tendance” a Belfort

150 ans de la papeterie Brachard

Salon de la jeune Peinture

The Pleasures within distance a Sydney
Expo papier

Expo itinérante

Medium paper

Expo papier

Expo internationale Amsterdam

Salon du Livre a Torino

Expo papier a Munich-Karlsruhe-Hamburg
Biennale du papier Amsterdam
Saarlandisches Kunstlerhaus a Saarbrucke
Culture center de Jeonju Deokjin,

Triennale de Lodz

« Breaking the mold »
« Bible »

« Matrix Natura »XVIII miniartetextii COMO,VENISE

International Paper Art exhibition Korean Craft Museum Cheongiu
Portes ouvertes, Montreuil, Paris

Biennale du papier

The Nexus of Art in Papermaking Fabriano

Art Book Sofia,
Textile art Sofia

Biennale du papier
Papier Global 3
Biennale du papier

Exposition internationale

Londres

Deggendorf

Hongrie
Pologne
France
Genéve

Paris

Australie
Berne

France, Suisse
Hongrie
France, Espagne
Pays-Bas

Italie
Allemagne
Pays-Bas
Allemagne
Corée

Pologne
Grande Bretagne
Israél

Italie

Corée

France

Israél

Italy

Bulgarie
Bulgarie

Israél
Allemagne
Israél

Shangai


http://www.vivianefontaine.ch

EXPOSITIONS COLLECTIVES PRINCIPALES EN SUISSE

1984
1985

1986

1987

1991
1996

1997

1999
2001
2002
2003

2004
2005
2006
2007
2007
2009
2010
2011
2011
2011
2011
2012
2012
2014
2014
2016
2018
2019

Galerie du Vieux-Denges,

Galerie filambule,

Ferme de la Chapelle,

Centre d’Art Visuel,

Papierkunst in der Schweiz,

Paperasser,

Galerie filambule,

Galerie Grande Fontaine,

Le Manoir,

Exposition “Tryptiques” SPSAS, musée de Fribourg
Galerie Grande Fontaine

SPSAS Espace d’Art Contemporain

Galerie Post-scriptum, Belfaux

SPSAS “100 ans”

Expo “ la boite” ,Musée de Charmey

Expo “ papier”

“Dialogue avec l'invisible”

Expo collective d’artistes

Expo “ art et écriture “ , Musée de Charmey

Expo « artistes de la Jogne » Musée de Charmey
Expo Galerie Vita

150 ans de la SSBA Forum Meyrin

Expo Galerie Vita

Galerie J-J Hofstteter

Galerie Artesol

Musée de Charmey

Galerie Arten

Musée du papier peint, "costumes de scéne" Mézieres
Galerie Filambule ( 30 ans sur le fil)

Centre culturel d'Assens J-J Rousseau

Galerie de I'ndtel de ville *Passages”

Toi et moi, quel émoi  Fondation Echaud

Galerie J-J Hofstetter

Biennale du Papier (chaine de papier) Villa Dutoit
Musée de Charmey, 2 expos- janvier-septembre
Papier und Was

Achats et bourses

1977
1986.90.93.97
1992
1992
1993
1996
1996-2001-05
2001
1996
1999
2002
2009
2015
2015
2016
2017
2019

Bourse Lissignol Genéve

Fonds cantonal de décoration et d’art visuel de Genéve
Prix du centenaire de la Banque de I'Etat de Fribourg
Musée de Charmey

Crédit suisse a Fribourg

Banque de I'Etat de Fribourg

Commission culturelle de Fribourg

Pro Helvétia (expo Tokyo)

Musée de Karlsruhe en Allemagne

Jardin botanique de Fribourg

Entreprises électriques fribourgeoises

Commission culturelle de Fribourg pour le livre" La Magie du papier »
Bourse Fondation Bédikian

Commission culturelle Fribourg

Musée Gruérien (collection du Musée) Bulle (Fr)

3éme prix du concours pour I'hépital Daler ( Fr)

Bourse de la Mobilité (Fr)

Denges
Lausanne
Geneve
Geneve
Lucerne
Yverdon
Lausanne
Sion
Martigny
Fribourg
Sion
Lausanne
Fribourg
Fribourg
Charmey
Geneve
Yverdon
Baden
Charmey
Charmey
Soleure
Geneve
Soleure
Fribourg
Soleure
Charmey
Waltenschwil
Fribourg
Lausanne
Assens
Yverdon
Cugy (VD)
Fribourg
Geneve
Fribourg
Gottlieben



EXPOSITIONS PERSONNELLES

1984 Jardin Botanique Genéve
1985 Galerie Faust Genéve
1986 Villa du jardin Alpin Geneéve
1989 Galerie de I'Orangerie Neuchatel
1990 Galerie Marianne Brand Genéve
1991 Galerie Filambule Lausanne
1992 Galerie La Luna Vevey
1993 Galerie Desinfart Berne
Galerie Marianne Brand Genéve
Musée de Charmey Fribourg
1995 Galerie Ringmauer Morat
Galerie Marianne Brand Genéve
Galerie Hilde Fiegurh Fribourg
1996 Galerie La Coupole a Frankfort Allemagne
1997 Galerie Marianne Brand Genéve
1998 Musée de Charmey Fribourg
1999 Galerie Marianne Brand Genéve
Galerie Wameling Baden
2001 Galerie MMG Tokyo
Galerie Marianne Brand et Ferme de la Chapelle Geneéve
2002 Galerie “ la Tour de Tréme” Fribourg
Galerie de I'Orangerie Neuchatel
Galerie Wameling Baden
2004 Galerie post-scriptum, Belfaux Fribourg.
2005 Galerie MMG Tokyo
Galerie Marianne Brand Genéve
Musée d’histoire naturelle Fribourg
2006 Expo galerie « Artena » Waltenschwil
2006-07 Musée de Charmey: « histoires de papier » Charmey
2007 Galerie Wameling Baden
2008 Galerie Marianne Brand Genéve
2008 Galerie Bader Design Langenthal
2010 Créations de costumes en papier pour L'opéra: Hansel und Gretel : 5- 6- 7 nov
2012 Galerie Brand "Tissus de papier » Geneéve
2013 Galerie Vide-poches Marsens (Bulle FR)
2014 Galerie J-J Hofstetter Fribourg
2015 Atelier Colette Eigenheer Noiraigues
2015 Atelier Initial, Barbara Vejdovsky « Transparence et Opacité » La Neuveville
2016 Galerie Ferme de la Chapelle Genéve
Galerie Marianne Argeles-sur-mer F
2017 Musée d’Art et d’Histoire « Au chant du tremble » Fribourg
2019 Musée de Charmey « Un temps de papier » Fribourg
INTERVIEWS
Télévision

1985, 1987 (Japon),1989, 1992, 2009, 2011,2014,2016,2017:

Dolce vita avec Murielle Sikhi (2009)
Téléjournal du 12 décembre 2011, du 7 aodt 2017
Couleurs d'été du 7 juillet 2014

Passe-moi les jumelles "L'ame de la feuille” sept 2016-TV5 monde juin 2017

Téléjournal

Radio

1988 ,2011 (juillet) RSR (Espace 2)

2011 (juin) RSR "rien n'est joué"

2000-2009 Radio Fribourg "sous le Baobab"

2017 (22 au 26 mai) Les Dicodeurs



2017 (27 juin) 1er rendez-vous ( Cécile Charbonnier- Viviane Fontaine)

Théatre

L'Opéra des champs ( Jérdbme Maradan): costumes pour "Hansel et Gretel" 2010
Théatre On m'la dit ( Anne-Laure Vieli): décor pour "Vers Elles" 2012
Parutions

1998 « Catalogue »

2006 « Histoires de papier »

2009 « La Magie du papier »

2016 « Passage »

2017 « L'ame de la feuille »

2019 « Le Japon a'ame



